Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 25 de Julho de 2022 Edição 1.773 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/07/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995
1

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2022 DE 20/07/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022

PROCESSO Nº 101/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE

UTENSÍLIOS PARA DE COPA E COZINHA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES

DAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE)

MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA

ADMINISTRAÇÃO.

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 21.838,25 (VINTE

E UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO

CENTAVOS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA.

TAMARANA, 20 DE JULHO DE 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Tamarana, 25 de julho de 2022 Edição 1.773 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/07/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995
1

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2022 DE 20/07/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022

PROCESSO Nº 101/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: M. L. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE

UTENSÍLIOS PARA DE COPA E COZINHA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES

DAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE)

MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA

ADMINISTRAÇÃO.

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 25.843,00 (VINTE

E CINCO MIL OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA.

TAMARANA, 20 DE JULHO DE 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Tamarana, 25 de julho de 2022 Edição 1.773 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/07/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995
1

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2022 DE 20/07/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022

PROCESSO Nº 101/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENÇONE.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE

UTENSÍLIOS PARA DE COPA E COZINHA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES

DAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE)

MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA

ADMINISTRAÇÃO.

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 53.120,03

(CINQUENTA E TRÊS MIL, CENTO E VINTE REAIS E TRÊS CENTAVOS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA.

TAMARANA, 20 DE JULHO DE 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Tamarana, 25 de julho de 2022 Edição 1.773 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/07/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes

Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 045/2022 DE 25 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA –
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica revogada a Portaria 031/2022 de 14 de fevereiro de 2022 que concede jornada

de carga suplementar no Projeto Educando, Brincando e formando cidadão, à servidora

FABIANI ASSUMPÇÃO JORGE GIACOIA, portadora da cédula de identidade RG nº

6.418.473-3/PR e CPF 005.840.009-52, sob a matrícula nº 23920.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data revogada as disposições em

contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,
aos 25 de julho de 2022.

______________________________

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

Tamarana, 25 de julho de 2022 Edição 1.773 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/07/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes

Rua Isaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 046/2022 DE 25 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA –
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº 015/2021 de 01 de fevereiro de 2021 que designou a

servidora ANGELA MARIA DA SILVA, portadora da cédula de identidade RG nº 9.993.095-0

e CPF n° 293.980.438-90, sob a matrícula de n° 40280, para desempenhar a função de

Secretária Escolar na Escola Municipal Profª Taeko Lima Almeida.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a

18/07/2022.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,
aos 25 de julho de 2022.

  ___________________________________

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

Tamarana, 25 de julho de 2022 Edição 1.773 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/07/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes

Rua Isaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 047/2022 DE 25 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA –
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica designada a servidora ANGELA MARIA DA SILVA, portadora da cédula de

identidade RG nº 9.993.095-0 e CPF n° 293.980.438-90, sob a matrícula de n° 40280, para

desempenhar a função de Secretária Escolar no Centro Municipal de Educação Infantil

Adilson Siqueira dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a

18/07/2022.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,
aos 25 de julho de 2022.

  ___________________________________

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

Tamarana, 25 de julho de 2022 Edição 1.773 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/07/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes

Rua Isaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 048/2022 DE 25 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA –
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica designada a servidora ANA VERA LIMA, portadora da cédula de identidade RG

nº 10.028.894-0/PR e CPF n° 067.287.739-24, sob a matrícula de n° 8880330, para

desempenhar a função de Secretária Escolar na Escola Municipal Profª Taeko Lima

Almeida.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a

18/07/2022.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,
aos 25 de julho de 2022.

  ___________________________________

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

Tamarana, 25 de julho de 2022 Edição 1.773 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/07/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 005/2022 de 26/04/2022

CONTRATADO: PAULO ZUAN BENEDETTI CHENSO ARQUITETURA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
1.204.611/0001-85.

OBJETO DO ADITIVO CONTRATUAL: Aditamento do Contrato
Original nº. 005/2022 de 29/04/2022. Fica prorrogado por 30 dias úteis a partir da
data da publicação deste aditivo, o prazo para a entrega do objeto deste contrato,
citado na CLÁUSULA QUINTA – VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS: (5.1 A empresa vencedora terá o prazo máximo de 60 (sessenta) dias
úteis para a entrega do objeto, prazo a ser contato a partir do recebimento da Nota
de Empenho), finalizando-se na data de 02/09/2022. Fica aditado em 25% do
valor do contrato, respaldado pela lei 8666/1993, e clausula 7ª do contrato – dos
serviços não previstos, atribui-se ao presente Termo Aditivo o valor de R$
8.734,62 (Oito mil, setecentos e trinta e quatro reais e sessenta e dois centavos),
sendo que a somatória deste com o valor anterior do contrato aditivado de R$
34.938,50 (Trinta e quatro mil, novecentos e trinta e oito reais e cinquenta
centavos) perfaz o montante de R$. 43.673,12 (Quarenta e três mil seiscentos e
setenta e três reais e doze centavos)

 As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Edifício da Câmara Municipal de Tamarana, 22 de julho de 2022.

____________________________
ANAUTO SOUZA DE GOUVEA

Presidente da Câmara Municipal de Tamarana

Contratante

__________________________________

PAULO ZUAN BENEDETTI CHENSO

Representante da Contratada

Tamarana, 25 de julho de 2022 Edição 1.773 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/07/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br